拝啓　時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

　平素は、当支部の業務運営に格別なるご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

　さて、標記大会は、フォークリフト運転競技を通じ、遵法精神と安全意識の高揚及び運転の

知識並びに技能の向上を図り、安全作業の確立と実効ある労働災害の防止の推進に資すること

を目的として開催するものであり、関係行政機関のご後援並びに関係団体のご支援を賜り別紙

「第２７回沖縄県フォークリフト運転競技大会実施要綱」に基づき準備を進めているところで

ございます。

　大会は、学科・作業開始前点検・運転競技の３種目で競い、厳正審査のうえ、各部門の成績

優秀な上位入賞者を全国大会に県代表として派遣することにしております。

　つきましては、本大会の趣旨・目的をご理解のうえ、貴社所属の運転者の方々の大会への参

加について、お取りはからい下さいますようご案内申し上げます。

敬具

１．開催日時 令和４年８月２０日（土）８：３０開会（選手集合８：００）

２．開催場所 九州・沖縄トラック研修会館（那覇市港町２丁目５番２３号）

３．出場申込 別添「出場申込書」に必要事項をご記入のうえ、当協会各支部

窓口に７月２５日（月）迄にお申込み下さい。

４．注意事項 大会当日、発熱等の風邪症状がある方は参加をお控えください。

（ 公 印 省 略 ）

第２７回沖縄県フォークリフト運転競技大会の開催について（ご案内）

記

お問い合わせ先：（公社）沖縄県トラック協会　業務課　TEL 098-863-0280

陸 災 防 沖 支 発 第 １ ０ 号

令 和 ４ 年 ７ 月 ８ 日

陸 上 貨 物 運 送 事 業 労 働 災 害 防 止 協 会

沖 縄 県 支 部 長 佐 次 田 朗

会 員 事 業 者 各 位

上記の者を陸上貨物運送事業労働災害防止協会沖縄県支部フォークリフト

運転競技大会の出場者として推薦いたします。

令和　　　年　　　月　　　日

㊞

第 ２ ７ 回 沖 縄 県 フ ォ ー ク リ フ ト 運 転 競 技 大 会

出 場 申 込 書

ふ り が な

氏 名

生 年 月 日 昭 和 ・ 平 成 年 月 日 生

出 場 者 の 職 種
入 社 年 月 日

種 類 番 号

第 号

所 属 事 業 所 名

運 転 免 許 種 類
及 び 免 許 番 号

フ ォ ー ク リ フ ト
運 転 技 能 講 習

事 業 所 名

代 表 者 名

現 住 所

職 種 入 社 年 月 日

昭和・平成　　　年　　　月　　　日

交 付 年 月 日 番 号 交 付 機 関

年 月 日

無 事 故 歴 証 明 出場者　　　　　　　　　　　　　は、フォークリフト又は自動車の運転によ
り、過去１年間無事故であり、かつ、過去３年間に人身事故を起こしていない
ことを証明する。

１．目的

　フォークリフト運転競技を通じ、遵法精神と安全意識の高揚及び運転の知識並びに技能の

向上を図り、もって、安全作業の確立と実効ある労働災害の防止の推進に資することを目的

とする。

２．主催

　陸上貨物運送事業労働災害防止協会　沖縄県支部

３．後援

　沖縄労働局

　陸上貨物運送事業労働災害防止協会

４．競技部門

　「一般の部」と「女性の部」の２部門とする。

５．日時

学　　科・・・　８：５０～　９：３０

実科競技・・・１０：００～

６．実施場所

　九州・沖縄トラック研修会館

　　那覇市港町２－５－２３　　　℡　０９８－８６３－０２８０

７．参加資格

　参加日において、次のいずれにも該当する者とする。

（１）　陸災防沖縄県支部会員事業場の従業員で、勤務成績が優秀であり、かつ、フォーク

　　　リフト運転技能講習修了後１年以上経過していること。

（２）　フォークリフトまたは自動車の運転により、過去１年間事故を起こしたことがない

　　　こと。ただし、人身事故については、過去３年間（フォークリフト運転技能講習修了

　　　または自動車運転免許取得後の期間が３年に満たない者については、当該３年に満た

　　　ない期間）これを起こしたことがないこと。

（３）　過去の全国大会の入賞者（第１位から第５位まで）を除く。

第２７回沖縄県フォークリフト運転競技大会実施要綱

　令和４年８月２０日（土）８：３０開会（選手集合８：００）

-　1　-

８．競技科目及び配点

　競技科目は、学科、点検及び運転の３種類とし、配点は、学科３００点、点検１００点、

運転６００点、合計１０００点とする。

９．各競技種目の実施要領

（１）　学科

　　　①　出題数は５０問とし、正誤方式とする。

　　　②　出題科目並びに科目ごとの問題数及び配点は、下表のとおりとする。

　　　③　制限時間は４０分とする。

（２）　作業開始前点検

　　　①　競技要領

　　　　　荷役運搬作業の安全性を確保するための作業開始前点検を主体として行う。フォ

　　　　ークリフトにあらかじめ設定した不良箇所を競技者に発見させて報告させる方法と

　　　　し、制限時間を５分とする。

　　　②　使用車種

　　　　　運転競技は最大荷重が1.5トン（ディーゼル・トルコン車）のカウンターバランス型

（３）　運転競技

　　　①　競技要領

　　　　イ　審査の主眼

　　　　　　５分間の持ち時間で、競技におけるフォークリフトの操作、コース障害物の配

　　　　　置、パレット、荷重、その他については、概ね「フォークリフト運転技能講習規

　　　　　程」の（昭和４７年労働省告示１１１号）の実施試験に準じて行う。

　　　　ロ　採点

　　　　　　採点は、規定コース内における走行、荷の積み取り、取り卸し等の基本動作、

　　　　　所要時間などの適否につき減点方式で行う。

　　　　ハ　コース走行

　　　　　　運転競技のコースは、別添のとおりとし、スタート地点より、①～②へ前進走

　　　　　行して架台上の荷を積み取り（２段取り）、③～④を後退する。その後、⑤～⑥

　　　　　まで前進して、途中Ａ及びＣで一旦停止する。次いで、後進で⑦～⑧を走行し、

　　　　　途中Ｂで一旦停止する。⑨～⑩を前進する。荷を架台上に卸し、⑪～⑫を後進で

　　　　　スタート地点にもどる。

関係法令 10 60

科目 問題数 配点

走行に関する装置の構造、取扱いの方法 10 60
荷役に関する装置の構造、取扱いの方法 20 120

　　　　とする。※例年、2.5トン使用。

運転に必要な力学 10 60
合計 50 300

-　2　-

　　　②　使用車種

　　　　　最大荷重が２．５トン（ディーゼル・トルコン車）のカウンターバランス型、シン

　　　　グルタイヤパワーステアリング付きとする。（フォークの長さ　1.07㍍）

10．順位決定方法

（１）　総合得点の上位者。

（２）　同点の場合は、運転競技の上位者。

（３）　運転競技が同点の場合は、点検競技の上位者。

（４）　すべてが同点の場合は、高齢者順とする。

11．表彰

（１）　各部門の上位３位までの入賞者には、表彰状と副賞を授与する。

（２）　出場者には、参加賞を授与する。

12．全国大会派遣

　県大会の競技の結果、成績優秀な上位入賞者各部門１名を全国大会に派遣する。

13．その他

（１）　実科競技参加者の服装及び携行品

　　　　各事業場所定の作業服、保護帽、安全靴の着用、筆記用具を携行する。昼食は、主

　　　催者で準備する。

（２）　実行委員会

　　　　本大会に実行委員会を置き、大会の運営及び実施にあたる。

　　　　実行委員会の組織等は別に定める。

（３）　審査委員

　　　　審査委員には、沖縄トヨタ自動車（株）の検査官及び運転技能講習の指定講師等を

　　　委嘱する。

（４）　参加申込締切日

　　　　令和４年７月２５日(月)

　　　　　陸上貨物運送事業労働災害防止協会　沖縄県支部

　　　　　　那覇市港町２－５－２３　☎：098-863-0280／FAX：098-863-3591

　　　　※　先着２０名締切とし、申込用紙はコピーして使用しても可。

（５）　全国フォークリフト運転競技大会開催日と場所

　　　　日時　令和４年１０月１日（土）～２日（日）

　　　　場所　中部トラック総合研修センター（愛知県）

　　　　　　　　愛知県みよし市福谷町西ノ洞２１－１２７

（６）　新型コロナ感染防止対策

　　　　大会当日、発熱等の風邪症状がある方は参加をお控え下さい。

-　3　-